
11版责编/陈巍元 美编/方舒 校对/尹敏 2022年3月24日 星期四聚焦

镇江市润州区人民法院网上拍卖公告
镇江市润州区人民法院在镇江

市润州区人民法院淘宝网司法拍卖
网络平台上（网址：http://sf.taobao.
com/0511/07，户名：镇江市润州区人
民法院）进行公开拍卖活动，现公告
如下：

一、拍卖标的：
（1）位置、类型：丹阳市名都花

园1幢1909室房产。
（2）规划用途：城镇住宅。
（3）产权面积：证载 124.23 平

方米。
（4）询价/参考：121.55万元，起

拍价：85.085万元，保证金：5万元，
加价幅度：0.5万元。

（5）特别提醒：税费负担情况按
照国家相关规定，依法各自承担。
物业情况不明。

二、本标的拟进行网上二次拍
卖：第一次拍卖竞价时间：2022年 4
月 25日 10时至 2022年 4月 26日 10
时（延时的除外）；若第一次流拍则
进行第二次拍卖；第二次拍卖竞价
时 间 ：2022 年 5 月 12 日 10 时 至
2022年5月13日10时止（延时的除
外）；根据法律规定，法院有权在拍
卖开始前、拍卖过程中，中止拍卖
撤回拍卖。

三、优先购买权人的申报期
限：优先购买权人参加竞买的，应

于开拍前十日向拍卖法院提交有
效证明，经法院确认后才能以优先
购买权人身份参与竞买，逾期不提
交的，视为放弃对本标的物享有优
先购买权。

四、咨询、展示时间：即日起至
拍卖日前接受咨询，本院已委托“江
苏顺执信息科技有限公司”在拍卖
期间对上述标的相关信息进行咨询
等工作，咨询电话：17068488176。

五、详细公告点击淘宝网镇江
市润州区人民法院司法拍卖网络平
台（网 址 ：http://sf.taobao.com/0511/
07，户名：镇江市润州区人民法院）
查阅。

镇江市自然资源和规划局润州分局划拨用地手续批前公示
镇自然资公示润（2022）第1号

依据用地单位申请，我局拟对下列1宗国有建设用地以行政划拨方式办理供地手续，现就相关事项公示如下：

序号

1

拟用地单位

镇江市城市干道
工程建设办公室

地块坐落

起始于 240 省道（原沪蓉高
速支线）匝道入口处，终点位
于乔家门立交桥桥头东侧

项目名称

346国道镇江城区
段城市化改造工
程（润州段）

面积（平方米）

34886

用途

公路用
地

供地方式

划拨

备注

凡对以上有异议的单位或个人，请于本公示期限内向我局提出书面材料，逾期无异议我局将依法给予办理相关手续。
公示期限：2022年3月24日至2022年3月28日，共5天。 受理地点：镇江市自然资源和规划局润州分局
联系地址：金润大道1016号 邮政编码：212001 联系电话：0511-80855411

镇江经济开发区人民法院网上拍卖公告
镇江经济开发区人民法院将

在阿里巴巴司法拍卖网络平台上
(网址：https://sf.taobao.com/0511/06?
spm=a213w.3065169.courtList.1790.
d7a71a33DZoGgj），进行公开拍卖
活动。

一 、拍 卖 标 的 ：SPS90V 型 摊
铺机。

起 拍 价 ：56700 元 ，参 考 价 ：
81000元,保证金：10000元，增价幅
度：1000元。

二、本标的拟进行网上二次拍
卖，第一次拍卖竞价时间：自 2022
年 4月 11日 10时起至 2022年 4月
12日10时止（延时的除外）；若第一
次流拍则进行第二次拍卖；第二次
拍卖竞价时间：自 2022年 4月 21日

10时起至 2022年 4月 22日 10时止
（延时的除外）。

三、咨询、展示看样的时间与方
式：即日起至 2022年 4月 7日止接
受咨询（节假日除外）。

本拍品已委托同伦拍拍科技服
务有限公司在拍卖期间对上述标的
物的相关信息进行咨询及组织看样
等工作，联系电话：400-8284666。

四、拍卖方式：设保留价增价
拍卖。

五、咨询电话：400-8284666（同
伦拍拍科技服务有限公司）

联系地址：镇江新区银河路
100号。

六、监督电话：0511-85319061。

镇江经济开发区人民法院网上拍卖公告
镇江经济开发区人民法院将

在阿里巴巴司法拍卖网络平台上
(网 址 ：https://sf.taobao.com/0511/06?
spm=a213w.3065169.courtList.1790.
d7a71a33DZoGgj），进 行 公 开 拍 卖
活动。

一、拍卖标的：福特轻型普通货
车 车牌号:京Q80SV8。

起 拍 价 ：132300 元 ，参 考 价 ：
189000元,保证金：20000元，增价幅
度：1000元。

二、本标的拟进行网上二次拍
卖，第一次拍卖竞价时间：自2022年
4月11日10时起至2022年4月12日
10时止（延时的除外）；若第一次流
拍则进行第二次拍卖；第二次拍卖竞
价时间：自 2022年 4月 21日 10时起

至 2022年 4月 22日 10时止（延时的
除外）。

三、咨询、展示看样的时间与方
式：即日起至2022年4月7日止接受
咨询（节假日除外）。

本拍品已委托同伦拍拍科技服
务有限公司在拍卖期间对上述标的
物的相关信息进行咨询及组织看样
等工作，联系电话：400-8284666。

四、拍卖方式：设保留价增价
拍卖。

五、咨询电话：400-8284666（同
伦拍拍科技服务有限公司）

联 系 地 址 ：镇 江 新 区 银 河 路
100号。

六、监督电话：0511-85319061。

新华社北京3月23日电“天
宫课堂”第二课23日开讲，“太空教
师”翟志刚、王亚平、叶光富在中国
空间站再次为广大青少年带来一堂
精彩的太空科普课。

据中国载人航天工程办公室

介绍，在约 45 分钟的授课中，神
舟十三号飞行乘组航天员翟志
刚、王亚平、叶光富相互配合，生
动演示了微重力环境下太空“冰
雪”实验、液桥演示实验、水油分
离实验、太空抛物实验，讲解了

实验现象背后的科学原理，展示
了部分空间科学设施，介绍了在
空间站的工作生活情况。授课期
间，航天员通过视频通话形式与
地面课堂师生进行了互动交流。

这次太空授课活动在中国科

技 馆 设 地 面 主 课 堂 ，在 西 藏 拉
萨、新疆乌鲁木齐设 2 个地面分
课堂。

后续，“天宫课堂”将持续开展
太空授课活动，进行形式多样、内容
丰富的航天科普教育。

中国空间站第二次太空授课活动
取得圆满成功

3月23日下午，中国空间站“天
宫课堂”再度开课，“太空教师”翟志
刚、王亚平、叶光富演示了太空“冰
雪”实验、液桥演示实验、水油分离
实验、太空抛物实验等。

为什么要做这些科学实验？背
后蕴含着哪些科学奥妙？与人类探
索浩瀚宇宙又有什么关联？新华社
记者采访多位专家一一解读。

实验一：温热的“冰球”

【现象回顾】这一幕仿佛发生在
“魔法世界”：透明的液球飘在半空
中，王亚平用一根小棍点在液球上，
球体瞬间开始“结冰”，几秒钟就变
成通体雪白的“冰球”。王亚平说，
这枚“冰球”摸上去是温热的。

【专家解读】“太空‘冰雪’实验实
际上是过饱和乙酸钠溶液形核、结晶
的过程，过程当中会释放热量。”中国
科学院空间应用工程与技术中心研
究员张璐介绍，过饱和溶液结晶通常
需要外界“扰动”，而这个实验的“玄
机”就在于小棍上沾有晶体粉末，为
过饱和乙酸钠溶液提供了凝结核，进
而析出三水合乙酸钠晶体。

【延伸阅读】在地面上进行结晶
实验时，晶体的样子可能因容器形
状不同有很大差异。而在微重力环
境中，晶体并不受容器的限制，可以
悬浮在半空“自由生长”，这与中国
空间站里的无容器材料实验柜相呼
应。无容器材料实验柜目前主要有
两个用途：一是实现材料在无容器
状态下从熔融到冷却凝固的过程，
供科研人员收集物性参数进行研
究；二是用于特殊材料在轨生长，缩
短新材料从实验室走向流水线、走
进大众视野的时间。

实验二：“拉不断”的液桥

【现象回顾】叶光富将水分别挤
在两块液桥板上，水球状似倒扣着
的碗。液桥板合拢，两个水球“碗
底”挨“碗底”；液桥板分开，一座中
间细、两头粗的“桥”将两块板相连；
王亚平再将液桥板拉远，液桥变得
更细、更长，仍然没有断开。

【专家解读】张璐介绍，微重力环
境与液体表面张力是液桥得以成形的
主要原因。日常生活中的液桥不易被
察觉，比如洗手时两个指尖偶然形成
几毫米液柱，再拉远一点就会受重力
作用坍塌。而在空间站里，航天员轻

松演示出比地面大数百倍的液桥，这
在地面上是不可能看到的景象。

【延伸阅读】液体表面张力是
“天宫课堂”中的高频词，天宫一号
太空授课、中国空间站首次太空授
课做过的水膜、水球实验都阐释了
这一原理。中国科学院力学研究所
研究员康琦介绍，空间站可以最大
限度摆脱地面重力影响，为包括液
桥实验在内的流体力学研究创造了
良好的条件。2016年 9月 15日，天
宫二号空间实验室带着液桥热毛细
对流实验项目升空。

实验三：“分不开”的水和油

【现象回顾】王亚平用力摇晃一
个装有水和油的瓶子，让水油充分
混合，瓶中一片黄色。时间一分一
秒过去，瓶中没有发生任何变化，油
滴仍然均匀分布在水中。叶光富前
来助力，抓着系在瓶上的细绳甩动
瓶子。数圈后，水油明显分离，油在
上层，水在下层。

【专家解读】“我们都知道地面
上油比水轻，平时喝汤的时候看到
油花都习以为常。”中国科学院物理
研究所研究员梁文杰说，然而在空
间站中，情况却大不一样，水和油之

所以“难舍难分”、长时间保持混合
态，是由于在微重力环境下密度分
层消失了，也就是浮力消失了。

“水油在天上成功分离的原因
是，瓶子高速旋转时类似离心机，可
以理解为离心作用使得浮力重新出
现了。”张璐说。

【延伸阅读】科研人员可以借助
微重力环境特性开展研究，例如利
用密度分层消失，在微重力环境下
向熔融合金中注入气体，可以得到
航空航天、能源和环保领域的重要
材料——泡沫金属。

与之相关的是，高微重力科学实
验柜能够提供高微重力环境，其内部
微重力水平是空间站舱内百倍到千
倍，更接近真实宇宙空间；外部设计气
浮、磁浮两级悬浮，减轻了空间站姿态
和轨道控制机动产生的加速度、各类
仪器运转产生的力矩和震动、航天员
活动带来的质心变化和冲击、太阳风
和稀薄大气的扰动等干扰因素影响，
能够支持更为精密的科学实验。

实验四：翻跟头的“冰墩墩”

【现象回顾】北京冬奥会吉祥物
“冰墩墩”压轴登场，迎来太空之旅
的“高光时刻”。王亚平水平向前抛

出“冰墩墩”摆件，一向憨态可掬的
“墩墩”姿态格外轻盈，接连几个“空
翻”画出了一条漂亮的直线，稳稳站
在了叶光富手中。

【专家解读】太空抛物实验展示
了牛顿第一定律所描述的现象。在
空间站中，“冰墩墩”摆件被抛出后
几乎不受外力影响，保持近似匀速
直线运动。“天宫课堂”地面主课堂
授课老师、北京师范大学第二附属
中学物理教师张健介绍，地球人眼
中物体运动的理想状态，如今得以
在太空中一探究竟。

【延伸阅读】我们为什么要开展
在轨科学实验？张璐介绍，目前正
在进行的实验项目，一是要揭示微
重力环境下的特殊现象，属于从科
学角度认识世界；二是通过在轨实
验助力地面科学研究，改进工艺水
平；三是舱外有高真空环境、辐照、
亚磁场等，这些特殊环境因素对生
物体、材料、元器件等影响也是我们
要研究的内容；四是进一步探索未
知领域，包括暗物质探测、行星起源
探索等。问天、梦天实验舱发射升
空后，还会有一大批前沿科学实验
陆续在中国空间站开展。

新华社北京3月23日电

专家解读“天宫课堂”第二课：

太空实验背后的奥秘
（上接1版）

市委常委、市委组织部部长张娟
出席会议并讲话。她充分肯定全市关
心下一代工作取得的优异成绩，指出
要提高政治站位、强化行动自觉，持续
增强做好关心下一代工作的使命感和
责任感；要拓宽工作思路、强化工作举
措，努力开创新时代关心下一代工作

新局面；要营造良好氛围、形成更大合
力，不断凝聚关心下一代工作的强大
正能量，深化“党建带关建”工作机制，
推动全市关心下一代工作不断迈上新
台阶。

会议由市关工委常务副主任郑宏
章主持。市关工委主任唐成海作工作
报告。

全市关心下一代工作会议召开

（上接1版）
1993年，张岩萍腾出家里的两

间住房，筹措资金近7万元购来了首
台105机型的苏州牌电脑绣花机，聘
请了3名操作工。就这样，小作坊开
始运作，张岩萍说，那个时候，我每
天实在是忙，既当老板又当操作工，
既当业务员又当勤杂工，通过一年
的努力，净赚了8万元。

尝到甜头的张岩萍，1994年—
1995年，后又购来了一台 108型的
苏州牌的电脑绣花机、一台 612型
的苏州牌的电脑绣花机。随着机器
设备的逐步增加，家里的小作坊已
不能满足生产用房，2004年，张岩萍
花25000元租下了吕城中心校校办
厂的 600平方米的房子，同时扩大
生产规模，又新增了两台电脑绣花
机，在5台电脑绣花机的“嗒嗒”响个
不停中，20名工人有条不紊地忙碌
着，至此，张岩萍的丹阳吕城镇富丽
达电脑刺绣厂正式挂牌成立。

随着市场的需求，客户对加工
产品的要求也越来越高。张岩萍
说，她的加工业务主要是外贸服
装、床上用品和旅游用品等。仅靠

国产设备已无法满足客户的需求，
必须更新设备，增添进口机器。
2007年至 2013年，张岩萍投资 150
万元购进日本进口3台田岛20头9
针最先进的电脑绣花机，目前，厂里
拥有 8台电脑绣花机，35名工人。
2014年至2018年，纯加工年产值达
180万元，2019年至2021年，由于受
疫情影响，年产值略有下降，平均年
产值也达100万元以上。

成功的背后，有着创业过程中
的太多艰辛，张岩萍介绍，有时机器
坏了，她深更半夜要租车去常州请技
术人员上门维修；有一次冬天租摩托
车送货到常州的途中，轮胎爆胎，差
点发生交通事故，她硬是在寒风中苦
等两个小时，直至摩托出租车主推车
到维修点修好后返回；在一个大雪天
送货到扬州时，她和丈夫在扬州下车
后，夫妻俩用扁担扛着百斤左右的绣
花片，一步一步地送到了距扬州市区
10里之遥的乡下……

“创业的目的，不仅是要实现
自己的人生价值，更要带领姐妹致
富！”张岩萍说，自从创业以来，她
在实现自己成功的同时，也让很

多姐妹实现了就业，走上了富裕
之路。

在车间内，记者见到了48岁的
周国仙，她家曾是建档立卡贫困
户，父亲早年去世，母亲长期重病
在床，弟弟患有听力障碍一直在
家，周国仙告诉记者，她在这里工
作了 28年了，从毫无基础的“门外
汉”，成长为一名熟练的操作工人。

“我现在一个月有6000元的收
入，工作就在村里，离家也不远，既
能照顾到孩子还能挣钱。同时，张
老板对我家十分关照，常常给予我
母亲和弟弟接济帮助，我早已把厂
里当作了我的家，我会一直好好干
下去！”周国仙有些腼腆地说。

记者在和周国仙聊谈时，58岁
的王芳走了过来，她告诉记者，她
丈夫是残疾人，5年前去世了。她
在这里工作了28年，目前是操作工
人，月薪6000元。王芳说，“我现在
吕城镇集镇上盖了两层小洋楼，准
备留着儿子结婚的。”讲到这里，满
满的幸福洋溢在灿烂的笑脸上。

看到王芳高兴得合不拢嘴，在
一旁忙碌的王锁琴凑了过来，王锁

琴说，“我今年50岁，是厂里的老员
工，20多岁时，就跟着张老板一路
干到现在，目前，家里买了小轿车、
购置了新房，儿子即将结婚成家，

“在家门口就能工作，还可以照顾
家庭，这日子，过得越来越幸福！”

幸福是奋斗出来的！“我教出
不少徒弟，很多在我这里工作过的
人，掌握了一技之长后也都回去自
己创业当上了老板，创办了电脑绣
花小作坊。近几年由于疫情，小作
坊的加工业务，受影响比较大，为
了大家都有饭吃，我宁愿自己厂里
少做一点，也要让出一部分订单，
让员工都有活干，都能稳定就业。”
性格直爽的张岩萍说，虽然我已近
老年，只要身体许可，守正创业，共
同富裕的初心我就会一直坚持下
去。在离开富丽达刺绣厂时，车间
里的电脑绣花机“嗒嗒”的声音，仍
回响在记者耳边。

带领姐妹共“绣”幸福生活

（上接1版）深入学习贯彻习近平总书
记关于“三农”工作重要论述精神，认
真落实中央、省委农村工作会议部署
要求，坚决扛牢扛实粮食安全责任，全
力抓好春耕粮食生产工作。

巩海滨强调，当前正值春耕备耕
的关键时期，各地各相关部门要充分
认清当前形势，全力克服疫情防控、
部分农资价格上涨等带来的不利影
响，顶住压力，提升粮食综合生产能
力，推动粮食生产稳中求进；要在做
好田间管理的基础上，进一步加强后
续生产筹备力度，抓好种子、化肥、农

药等农资产品储备调度，确保农资货
源充足、价格稳定、供应畅通，为夏粮
丰收打牢基础；要围绕生产环节的问
题困难，进一步提升服务能力，强化
农业科技支撑，帮助解决农业生产主
体的实际困难，降低生产成本，保护
他们的种粮积极性；要继续发挥农业
部门为农助农惠农的桥梁纽带作用，
大力弘扬亚夫精神，组织骨干力量下
沉一线，提供更多更广泛更全面的农
业科技服务，推动惠农利农政策落地
落细，为保障国家粮食安全作出新的
贡献。

市领导调研春耕备耕工作

（上接 1版）同时，作为全国唯一承担
农村普惠金融服务发展改革试验任务
的地级市，各金融机构要密切配合、敢
于创新，全力推进普惠金融工作取得
新突破，为改革试验破题解题。

巩海滨强调，金融营商环境是营
商环境的重要组成部分，各地各相关

部门要始终做到“有求必应、无事不
扰”，通过搭平台、建桥梁、畅信息，及
时协调解决金融机构发展中遇到的困
难和问题，促进金融与产业链深度融
合，实现金融与“三农”共荣共生、良性
互动，以实打实的服务成效为镇江农
业农村现代化注入更多金融动能。

市领导调研推进“金穗行动”

3月23日，在位于拉萨市的西藏自然科学博物馆，学生们在做科学实验。
新华社发

3月23日，在位于拉萨市的西藏自然科学博物馆，学生们举手向航天员提问。 新华社发


